- <sup>72</sup> Accursius spielt auf das berühmte Ulpianzitat an (*Quod principi placuit, legis habet vigorem*: Dig. 1. 4. 1 pr.), zitiert es aber nicht wörtlich, wohl um sich an dieser Stelle einer genaueren Erörterung dieses „absolutistischen“ Arguments zu entziehen.
- <sup>73</sup> Gossa ordinaria zu Nov. 6 pr., zitiert nach MAFFEI 1964, S. 66 f.: *Apparet ergo quod nec papa in temporalibus, nec imperator in spiritualibus se debent immiscere. Numquid habet ergo papa temporalem iurisdictionem in his que sunt imperii, que Constantinus imperator donavit beato Silvestro pape? Videtur quod sic, licet immense fuerit donatio, ut infra* [Nov. 7. 2. 1]. *Preterea quod vult princeps, hoc est lex* [Dig. 1. 4. 1]. *Item sicut patrimonialia, ita imperialia donare potest, cum nulla sit differentia* [Cod. 7. 37. 3. 1]. *Econtra videtur quod non: quia tunc non esset 'Augustus' dictus* [Inst. 1. 1. pr.]. *Item imperare non potuit pari, idest imperatori venienti post se* [Dig. 4. 8. 4; 36. 1. 13. 4]. *Item ne turbetur opus, si clerici intrmittunt se in temporalibus* [Cod. 1, 3 (6), 17]. *Item ne unus duorum officium habeat* [Dig. 2. 14. 9 (10). pr.]. *Sed licet solutio facti ad nos non pertineat, solvimus de iure, quod non valet talis collatio sive donatio* [Cod. 1. 14 (17). 4; Inst. 2. 17. 8 (7)]. *Nec obstat* [Nov. 7. pr.], *quia auxit quantum in eo fuit Constantinus vel in aliis, non autem in iurisdictione, quia sic posset totum imperium perire, ut dictum est. Ac.*
- <sup>74</sup> Eine berühmte Ausnahme macht Baldus degli Ubaldi, der zwar die Schenkung nicht für ungültig hält, sie aber als *miraculose* charakterisiert (wohl um dem Argument der „Maßlosigkeit“ der Schenkung gerecht zu werden). Vgl. im einzelnen MAFFEI 1964, S. 193-207; dazu vor allem CANNING 1987, S. 47-55. Eine knappe Charakteristik verschiedener Positionen liefern LANGE / KRIECHBAUM 2007, passim (vgl. das Register S. 1009<sup>b</sup>).
- <sup>75</sup> Zusammenfassend zu ihm Stephan KUTTNER, Johannes Teutonicus, in: Neue Deutsche Biographie 10, 1974, S. 571-573; knapp auch Jörg MÜLLER in: Juristen (wie Anm. 71), S. 339 f.
- <sup>76</sup> Vgl. insbesondere MAFFEI 1964, S. 56-58.
- <sup>77</sup> Gl. zu Di. 63 c. 30 [*Ego Ludovicus*] s.v. *viculis*: *...nec posset imperator illam donationem revocare, nam dicit lex, quod sola immensitas est mensura rerum donatarum in ecclesia* [Cod. 1. 2 (5). 14]. *Immo nec concedit hic, sed concessa confirmat, nam omnia haec et alia plura iam prius fuerant ecclesiae concessa, infra 96 di. Constantinus* [Di. 96 c. 14 = ConstConst]. *Preterea quia imperator potest alienare res imperii* [Dig. 30. 39 (40). 10]. *Item quia per hanc concessionem non laedit imperium, ex quo res vadit ad primum statum* [Dig. 2. 27 (28). 2; Dist. 35 c. 2], *non obstat* [C. 12 q. 2 c. 20], *quia ille non poterat legem imponere suo successori, Jo.*
- <sup>78</sup> Vgl. z. B. Johannes de Deo (vgl. MAFFEI 1964, S. 82-88); Hostiensis (MAFFEI, S. 88-90), Giovanni da Imola (†1436) oder Antonio da Budrio (†1408) (zitiert von CONETTI 2004, S. 188-190). Später noch wird der *doctor decretorum* Nikolaus von Kues in aller Vorsicht auf die „Unlösbarkeit“ der Frage der Berechtigung des Kaisers zu einer derartigen Schenkung hinweisen, von der er sich gleichwohl überzeugt zeigt, bevor er die Urkunde als „Fälschung“ enttarnt, vgl. Nicolai de Cusa, *De concordantia catholica libri tres*, III. ii, ed. Gerhard KALLEN (*Nicolai de Cusa Opera omnia, iussu et auctoritate Academiae Litterarum Heidelbergensis ad codicum fidem*